
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2023 EDIÇÃO 1238
07 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1238

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

DIREÇÃO: Jessica Simara Pilger Borges

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Mateus Felipe Fernandes de Carvalho

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretário de Administração: Alecxandro Noll
Secretário de Agricultura e Meio Ambiente: Gilmar Gobato
Secretário de Contratações Públicas: Felipe Carvalho Romero
Secretário de Educação e Cultura: Alcione Roberto Closs
Secretário de Esporte, Lazer e Turismo: Diogo André Hossel
Secretária da Família e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria e Comércio: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Rubens Luis Rolando Souza
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Jessica Simara Pilger Borges

Controladora Geral do Município: Jeandra Wilmsen

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Sergio Ullrich - Presidente
Vereador: Ercio Marques Schappo - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N°200/2023
Pregão Eletrônico Nº 025/2023

Data da Assinatura: 10/07/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: CAW SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP
Objeto: FORNECIMENTO DE CONCRETO USINADO COM 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BOMBEAMENTO E FRETE INC-
LUSO, PARA SUPRIR DEMANDAS EVENTUAIS DAS SECRETAR-
IAS MUNICIPAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, PROCESSADO PELO 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$ 93.695,10 (Noventa e Três Mil, Seiscentos e Noventa e 
Cinco Reais e Dez Centavos)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA N° 8.448, DE 10 DE JULHO DE 2023.

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico nº 25/2023.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no uso de 
suas atribuições legais e, Considerando que o procedimento licitatório 
está de acordo com a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e com a Lei 
n° 8.666 de 21 de junho de 1993 e suas alterações, especialmente em 
seu artigo 43; 

RESOLVE:

Art. 1º Homologar o Processo de Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico nº 25/2023, objeto FORNECIMENTO DE CONCRETO 
USINADO COM PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE BOMBEAMENTO 
E FRETE INCLUSO, PARA SUPRIR DEMANDAS EVENTUAIS DAS 
SECRETARIAS MUNICIPAIS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNIC-
IPAL DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS, PROCESSADO 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no Art.109, §1º da Lei 8.666, 
de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado da licitação em 
epígrafe, apresentando os vencedores pelo critério menor preço Por 
Item; 

Vencedores
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço

CAW SERVICOS 
DE TERRA-
PLENAGEM 
LTDA - EPP

1

CONCRETO USINADO BOMBEÁVEL, CLASSE DE 
RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E  1, SLUMP = 190 
+/- 20 MM, INCLUI SERVIÇO DE BOMBEAMENTO 
(NBR 8953). FRETE INCLUSO ATÉ O LOCAL INDI-

CADO PELA SECRETARIA DEMANDANTE. 

CAW 185,00 506,46

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade Pregão 
Eletrônico Nº 25/2023, é de R$ 93.695,10 (Noventa e Três Mil, Seiscen-
tos e Noventa e Cinco Reais e Dez Centavos).

Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições em 
contrário.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná: 
Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho do Colono 
dez dias de julho de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema do dia 
07/06/2023, página 3 e 4, edição nº 1236.

Onde Lia-se:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 20/2023

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo espe-
cificadas, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do 
Município de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do objeto: SERVIÇOS DE COBERTURA 
JORNALÍSTICA, TRANSMISSÃO E NARRAÇÃO (AO VIVO) DE 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1238

02    BAIRRO: CENTRO
CIDADE:  CAPANEMA PR    CEP:85760-000
TELEFONE: 46 999239997

Item
Código do 
produto/
serviço

Nome do produto/serviço Quantidade Unidade Preço máximo Preço máximo 
total

1 65972

SERVIÇOS DE COBERTURA 
JORNALÍSTICA, TRANS-

MISSÃO E NARRAÇÃO (AO 
VIVO) DE JOGOS, PARTIDAS 

E EVENTOS ESPORTIVOS.

6 MESES 4.500,00 27.000,00

Valor Total da Contratação: R$27.000,00(Vinte e Sete Mil Reais)

Objeto: SERVIÇOS DE COBERTURA JORNALÍSTICA, TRANS-
MISSÃO E NARRAÇÃO (AO VIVO) DE JOGOS, PARTIDAS E 
EVENTOS ESPORTIVOS, em conformidade com o inciso em confor-
midade com o Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, aos 30 dias do mês de Junho de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 194/2023
Processo Dispensa Nº 20/2023
Data da Assinatura: 30/06/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ILHA BELA FM TRES LTDA.
Objeto: SERVIÇOS DE COBERTURA JORNALÍSTICA, TRANS-
MISSÃO E NARRAÇÃO (AO VIVO) DE JOGOS, PARTIDAS E 
EVENTOS ESPORTIVOS.
Valor total: R$27.000,00 (Vinte e Sete Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, aos 10 dias do mês de julho de 2023.

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratações
Públicas do Município de Capanema PR

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°199/2023
Pregão Eletrônico  Nº 06/2023

Data da Assinatura: 10/07/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: FENIX DISTRIBUIÇÃO E COMERCIO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE VEÍCULO DE PASSEIO, MINIVAN 7 
LUGARES EM ATEDIMENTO A EMENDA PARLAMENTAR 
Nº410450120220001, VAN 16 LUGARES(RECURSOS LIVRES E 
AMBULÂNCIA EM ATENDIMENTO A RESOLUÇÃO SESA N° 
933/2021 PARA SUPORTE BÁSICO, PARA SECRETARIAS DA AD-
MINISTRAÇÃO MUNICIPAL DE CAPANEMA - PR. PROCESSADO 
PELO SISTEMA REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 123.000,00 (Cento e Vinte e Três Mil Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema do dia 
07/07/2023, página 4, edição  nº 1236

Onde Lia-se:

JOGOS, PARTIDAS E EVENTOS ESPORTIVOS, abaixo especificados, 
ocorre em razão de que a aquisição está baseada no Art. 75, inciso II, 
da Lei 14.133/2021, considerando ainda que os valores apresentados 
estarem dentro do valor de mercado, conforme pesquisa de preços 
realizado pela Administração.

Contratada: 
NOME DO CREDOR: ILHA BELA FM TRES LTDA
CNPJ: 37.907.825/0001-02
ENDEREÇO:  RUA OTÁVIO FRANCISCO DE MATTOS, 496, SALA 
02    BAIRRO: CENTRO
CIDADE:  CAPANEMA PR    CEP:85760-000
TELEFONE: 46 999239997

Item
Código do 
produto/
serviço

Nome do produto/serviço Quantidade Uni-
dade Preço máximo Preço máximo 

total

1 65972

SERVIÇOS DE COBERTURA 
JORNALÍSTICA, TRANSMISSÃO 

E NARRAÇÃO (AO VIVO) DE 
JOGOS, PARTIDAS E EVENTOS 

ESPORTIVOS.

6 MESES 4.500,00 27.000,00

Valor Total da Contratação: R$27.000,00(Vinte e Sete Mil Reais)

Objeto: SERVIÇOS DE COBERTURA JORNALÍSTICA, TRANS-
MISSÃO E NARRAÇÃO (AO VIVO) DE JOGOS, PARTIDAS E 
EVENTOS ESPORTIVOS, em conformidade com o inciso em confor-
midade com o Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, aos 07 dias do mês de Julho de 2023.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 194/2023
Processo Dispensa Nº 20/2023
Data da Assinatura: 07/07/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: ILHA BELA FM TRES LTDA.
Objeto: SERVIÇOS DE COBERTURA JORNALÍSTICA, TRANS-
MISSÃO E NARRAÇÃO (AO VIVO) DE JOGOS, PARTIDAS E 
EVENTOS ESPORTIVOS.
Valor total: R$27.000,00 (Vinte e Sete Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

Leia-se:

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 20/2023

Fica Dispensada de licitação na forma do Art. 75, inciso II, da Lei 
14.133/2021, e suas alterações posteriores às despesas abaixo espe-
cificadas, conforme Parecer Jurídico da Procuradoria Jurídica do 
Município de Capanema - PR.

A Dispensa de Licitação do objeto: SERVIÇOS DE COBERTURA 
JORNALÍSTICA, TRANSMISSÃO E NARRAÇÃO (AO VIVO) DE 
JOGOS, PARTIDAS E EVENTOS ESPORTIVOS, abaixo especificados, 
ocorre em razão de que a aquisição está baseada no Art. 75, inciso II, 
da Lei 14.133/2021, considerando ainda que os valores apresentados 
estarem dentro do valor de mercado, conforme pesquisa de preços 
realizado pela Administração.

Contratada: 
NOME DO CREDOR: ILHA BELA FM TRES LTDA
CNPJ: 37.907.825/0001-02
ENDEREÇO:  RUA OTÁVIO FRANCISCO DE MATTOS, 496, SALA 



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1238

1º Termo Aditivo do Contrato Administrativo nº 183/2023, que 
entre si celebram de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – 
PARANÁ e de outro lado a empresa PARADZINSKI & ALEXSAND-
ER SILVA LTDA

Pelo presente instrumento que firma de um lado o MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA - PR, inscrito no CNPJ sob o n° 75.972.760/0001-
60, neste ato representada pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, 
doravante designado CONTRATANTE, e de outro lado a empresa 
PARADZINSKI & ALEXSANDER SILVA LTDA, pessoa jurídica de 
direito privado, situada a R TAMOIOS, 1032  - CEP: 85760000 - BAIR-
RO: CENTRO, Município de Capanema/PR inscrita no CNPJ sob o 
nº 45.432.228/0001-99, neste ato por seu representante legal, ALEX-
SANDER DA SILVA,  CPF nº 064.624.239-35 ao fim assinado, dora-
vante designada CONTRATADA, estando as partes sujeitas as normas 
das Leis nº 10.520/2002 e n° 8.666/93, ajustam a presente alteração 
contratual, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme o Contrato Administrativo 
firmado em 30/6/2023, objeto do Edital de licitação, Modalidade 
Pregão Presencial n° 123/2022, entre as partes acima identificadas, para 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FORNE-
CIMENTO E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INSTALAÇÃO DE 
TELHAS TERMOACÚSTICAS, CALHAS, RUFOS E MATERIAIS 
PARA REPAROS NAS EDIFICAÇÕES PÚBLICAS DO MUNICÍPIO 
DE CAPANEMA-PR, em atendimento a decisão Administrativa 
assinada pelo Prefeito Municipal e o Parecer Jurídico nº 130/2023 
emitido pela Procuradoria-Geral do Município, fica aditivado o valor 
total do contrato no montante de R$ 193.136,60 (cento e noventa e três 
mil cento e trinta e seis reais e sessenta centavos), conforme cláusula 
segunda deste termo.

CLAUSULA SEGUNDA - A tabela incluída na “Cláusula Primeira” do 
Contrato Administrativo nº 183/2023 passa a vigorar com a seguinte 
redação: 

ITENS

Lote Item

Item 
Código 

do produ-
to/

serviço

Descrição do produ-
to/serviço

Marca do 
produto

Unidade 
de 

medida

Quanti-
dade
Con-

tratada

Quan-
tidade 
Acres-

cida

Preço 
unitário Preço total

01 1 65335

DESLOCAMENTO 
ATÉ O LOCAL 

INDICADO PELA 
SECRETARIA 

RESPONSÁVEL.

PRECISA KM 1.422,00 - 3,59 5.104,98

01 2 65332

FORNECIMENTO 
DE MATERIAL: 

PARAFUSO 
AUTOBROCANTE 

1” PARA TELHA DE  
ALUZINCO.

PRIMA UN 1.140,00 - 1,11 1.265,40

01 3 65325

FORNECIMENTO 
DE MATERIAL: 

TELHA SIMPLES 
(TELHA METÁLI-

CA) EM ALUZ-
INCO,   DO TIPO 
TRAPEZOIDAL, 

ESPESSURA MÍN-
IMA DE 0,43MM, 
FORNECIDO SOB 

MEDIDA.

ARCE-
LOR 

MITTAL
M2 0,00 - 68,97 0,00

01 4 65321

FORNECIMENTO 
DE MATERIAL: 

TELHA TERMO/
ACÚSTICA DE 
ALUZINCO DO 

TIPO  TRAPEZOI-
DAL, ESPESSURA 

MÍNIMA DE 
0,43MM (TELHA 

METÁLICA + 
EPS) COM EPS 
COLADO DE 

30MM, COMPLETA 
(PONTA/PONTA) 
FORNECIDO SOB 

MEDIDA.

ARCE-
LOR 

MITTAL
M2 0,00 - 103,45 0,00

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°191/2023
Data da Assinatura: 06/07/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: AGROPECUARIA PAVANELO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS PARA 
JARDINAGEM, MUDAS DE FLORES E ÁRVORES, FERTILIZANTES 
E AFINS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL-
TURA E MEIO AMBIENTE, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°192/2023
Data da Assinatura: 06/07/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: AGROPECUARIA PAVANELO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS PARA 
JARDINAGEM, MUDAS DE FLORES E ÁRVORES, FERTILIZANTES 
E AFINS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL-
TURA E MEIO AMBIENTE, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Leia-se:

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°191/2023
Pregão Eletrônico nº 22/2023
Data da Assinatura: 06/07/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: AGROPECUARIA PAVANELO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS PARA 
JARDINAGEM, MUDAS DE FLORES E ÁRVORES, FERTILIZANTES 
E AFINS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL-
TURA E MEIO AMBIENTE, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais)
Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DA ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS N°192/2023
Pregão Eletrônico nº 22/2023
Data da Assinatura: 06/07/2023.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: AGROPECUARIA PAVANELO LTDA
Objeto:AQUISIÇÃO DE MATERIAIS E FERRAMENTAS PARA 
JARDINAGEM, MUDAS DE FLORES E ÁRVORES, FERTILIZANTES 
E AFINS, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICUL-
TURA E MEIO AMBIENTE, PROCESSADO PELO SISTEMA DE 
REGISTRO DE PREÇOS..
Valor total: R$ 9.000,00 (Nove Mil Reais)

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque Caminho 
do Colono, aos 10 dias do mês de julho de 2023.

Roselia Kriger Becker Pagani
Chefe do Departamento de Contratações
Públicas do Município de Capanema PR



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1238

01 12 65324

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO COM 

FORNECIMENTO 
DE MATERIAL: 

TELHA SIMPLES  
(TELHA METÁLI-

CA) EM ALUZ-
INCO, DO TIPO 
TRAPEZOIDAL, 

ESPESSURA MÍN-
IMA DE 0,43MM, 
FORNECIDO SOB 

MEDIDA.

ARCE-
LOR 

MITTAL
M2 1.800,00 1.520,00 74,11 140.809,00

01 13 65320

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO COM 

FORNECIMENTO 
DE MATERIAL: 

TELHA TERMO/ 
ACÚSTICA DE 
ALUZINCO DO 

TIPO TRAPEZOI-
DAL, ESPESSURA 

MÍNIMA DE 
0,43MM (TELHA 

METÁLICA + 
EPS) COM EPS 
COLADO DE 

30MM, COMPLETA 
(PONTA/PONTA) 
FORNECIDO SOB 

MEDIDA.

ARCE-
LOR 

MITTAL
M2 - 656,00 111,40 73.078,60

01 14 65322

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO COM 

FORNECIMENTO 
DE MATERIAL: 

TELHA TERMO/ 
ACÚSTICA DE 
ALUZINCO DO 

TIPO TRAPEZOI-
DAL, ESPESSURA 

MÍNIMA DE 
0,43MM, TIPO 
SANDUÍCHE 

(TELHA METÁLICA 
+ EPS + TELHA 

METÁLICA) COM 
EPS COLADO DE 

30MM, COMPLETA 
(PONTA/PONTA) 
FORNECIDO SOB 

MEDIDA.

ARCE-
LOR 

MITTAL
M2 363,85 - 181,24 65.944,17

01 15 65334

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO DE 

RETIRADA DE 
CALHAS, RUFOS 

OU CONDUTORES  
EXISTENTES NOS 

CASOS DE SUBSTI-
TUIÇÃO.

PRECISA M2 1.448,50 - 36,30 52.580,55

01 16 65333

PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS 
COM FORNE-
CIMENTO DE 

MATERIAL PARA 
MANUTENÇÃO E  

REPAROS EM GER-
AL, EM CALHAS, 

RUFOS E CONDU-
TORES, INCLU-

INDO SERVIÇOS 
DE SOLDAGEM, 

FIXAÇÃO, TROCA 
DE BRAÇADEIRAS 

E SUPORTES.

PRECISA H 1.355,00 - 35,24 47.750,20

O valor total do contrato administrativo passa a ser: R$ 965.961,28 
(novecentos e sessenta e cinco mil novecentos e sessenta e um reais e 
vinte e oito centavos). 

CLÁUSULA TERCEIRA - Na hipótese de encerramento da vigência 
do contrato, sem prorrogação acordada entre as partes, fica permitida a 
supressão total do saldo contratual porventura existente, sem qualquer 
direito de indenização por parte da Contratada.

CLÁUSULA QUARTA - As demais cláusulas do contrato originário, 
não atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias de 
igual teor e forma.

Município de Capanema - Paraná: Cidade da Rodovia Ecológica - 
Estrada Parque Caminho do Colono, aos 10 dias do mês de julho de 
2023.

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

ALEXSANDER SILVA
Representante Legal

PARADZINSKI & ALEXSANDER SILVA LTDA
Contratada

01 5 65323

FORNECIMENTO 
DE MATERIAL: 

TELHA TERMO/
ACÚSTICA DE 
ALUZINCO DO 

TIPO  TRAPEZOI-
DAL, ESPESSURA 

MÍNIMA DE 
0,43MM, TIPO 
SANDUÍCHE 

(TELHA METÁLICA 
+ EPS + TELHA 

METÁLICA) COM 
EPS COLADO DE 

30MM, COMPLETA 
(PONTA/PONTA) 
FORNECIDO SOB 

MEDIDA.

ARCE-
LOR 

MITTAL
M2 122,20 - 176,04 21.512,09

01 6 65327

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO COM 

FORNECIMENTO 
DE MATERIAL: 

ALGEROSA 
CHAPA DE   AÇO 
GALVANIZADO 

(GALVALUME) Nº 
28 (0,43MM), COM 

DESENVOLVI-
MENTO DE 30CM. 
INCLUSO MATERI-
AL DE VEDAÇÃO 
POLIURETANO 

(PU), PARAFUSOS 
E DEMAIS 

ACESSÓRIOS.

CSN M 1.279,08 - 48,09 61.510,96

01 7 65329

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO COM 

FORNECIMENTO 
DE MATERIAL: 

CALHA EM 
CHAPA DE   AÇO 

GALVANIZADO Nº 
26 (0,50MM), COM 

DESENVOLVI-
MENTO DE 60CM. 
INCLUSO MATERI-
AL DE VEDAÇÃO 
POLIURETANO 

(PU), PARAFUSOS 
E DEMAIS 

ACESSÓRIOS.

CSN M 1.782,83 - 107,99 192.527,81

01 8 65328

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO COM 

FORNECIMENTO 
DE MATERIAL: 

CALHA EM 
CHAPA DE  AÇO 
GALVANIZADO 

(GALVALUME) Nº 
26 (0,50MM), COM 

DESENVOLVI-
MENTO DE 33CM. 
INCLUSO MATERI-
AL DE VEDAÇÃO 
POLIURETANO 

(PU), PARAFUSOS 
E DEMAIS 

ACESSÓRIOS.

CSN M 1.914,20 - 72,54 138.856,07

01 9 65326

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO COM 

FORNECIMENTO 
DE MATERIAL: 
CUMEEIRA EM 
FORMATO  TRP 
0,43MM PARA 
TELHA COM 

REVESTIMENTO 
DE ALUZINCO, 

DO TIPO TRAPE-
ZOIDAL, CORTE 

60CM.

CSN M 849,00 - 74,11 62.919,39

01 10 65331

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO COM 

FORNECIMENTO 
DE MATERIAL: 

PARAFUSO   AU-
TOBROCANTE 4” 
PARA TELHA DE 
ALUZINCO TIPO 

SANDUÍCHE.

PRIMA UN 0,00 - 2,31 0,00

01 11 65330

PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇO COM 

FORNECIMENTO 
DE MATERIAL: 

RUFO EM CHAPA 
DE   AÇO GAL-

VANIZADO Nº 28 
(0,43MM), COM 
DESENVOLVI-

MENTO DE 30CM. 
INCLUSO MATERI-
AL DE VEDAÇÃO 
POLIURETANO 

(PU), PARAFUSOS 
E DEMAIS 

ACESSÓRIOS.

CSN M2 1.855,73 - 55,02 102.102,26



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2023 - EDIÇÃO 1238

Resolução 04/2023 

SUMÚLA-  Dispõe sobre a Aprovação do Termo de Adesão e o Plano 
de Ação do Plano Paranaense de Assistência social I do município de 
Capanema-Paraná

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso de suas 
atribuições que lhe confere a Lei Municipal N° 1471/2013.

RESOLVE:

ARTIGO 1° Aprovar o Termo de Adesão do Plano Paranaense de 
Assistência Social I do município de Capanema-Paraná.

ARTIGO 2° Aprovar o Plano de Ação do Plano Paranaense de As-
sistência Social I do município de Capanema-Paraná

ARTIGO 3° Esta resolução entra em vigor a partir da data desta publi-
cação.

Capanema 10 de julho de 2023.

Caroline Pilati
Presidente do Conselho Municipal de 
Assistência Social de Capanema-PR

PORTARIA Nº 11
DE 10 DE JULHO DE 2023

Concede férias a que tem direito a servidora Cheila Carine Candatten.

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná, 
no uso de suas atribuições legais, com fundamento na Lei Municipal nº 
1358/2011 c/c no art. 69, caput, da Lei Municipal nº 877/2001; e

Considerando o Requerimento protocolado sob nº 469/2023, de 
10/07/2023, 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica concedido à servidora CHEILA CARINE CANDATTEN, 
matrícula nº 21, ocupante do cargo efetivo de Procuradora Legislativa, 
20 (vinte) dias consecutivos de férias fracionadas, referente ao período 
aquisitivo de 17/12/2021 a 16/12/2022, conforme o disposto no art. 69, 
caput, da Lei Municipal nº 877/2001.

Parágrafo único. O período de férias inicia-se em 17/07/2023 (segun-
da-feira) e se finda em 05/08/2023 (sábado), com retorno as atividades 
no dia 07/08/2023 (segunda-feira).

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Capanema/PR, 10 de julho de 2023.

SERGIO ULLRICH 
Presidente da Câmara Municipal

ATOS DO LEGISLATIVO

OUTRAS PUBLICAÇÕES



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2023-07-11T15:50:28-0300
	1234
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento




